



گفتگو



شعار و عملش یکی بود

گفتگو با جنرال محمد نادر فهیمی از یاران شهید مزاری

بنیاد اندیشه

تاسیس ۱۳۹۴

بنیاداندیشه: شما چه در دوران جهاد و چه در زمان مقاومت غرب کابل از نزدیک با استاد شهید مزاری در ارتباط بودید، در این زمینه خاطره‌ای اگر از ایشان دارید برای خوانندگان ما بیان کنید.

محمد نادر فهیمی: در زمان مقاومت غرب کابل، حدود ۶۰ روز در دفتر استاد شهید مزاری، منتظر پرواز بودم و از نزدیک دیدم که استاد شهید چگونه زندگی می‌کند و چه زندگی ساده‌ای دارد. قبلاً فکر می‌کردم که شاید وضع غذا و معیشت استاد مزاری از دیگران متفاوت‌تر باشد، اما وقتی

بنیاد اندیشه: جناب جنرال فهیمی با توجه به این که شما از نزدیک با شهید مزاری آشنا بودید، بفرمایید که شهید مزاری چه ویژگی‌هایی داشت که کم‌تر به آن پرداخته شده است؟

محمد نادر فهیمی: در اوائل بنده خیلی با استاد شهید مزاری آشنایی نداشتم؛ اما زمانی که ایشان به شورای اتفاق به رهبری آقای بهشتی به بامیان آمد و بعداً به پنجاب تشریف آوردند، بنده در آن جا با ایشان آشنا شدم.

ایشان حمایت می‌کردند. چنانچه تعدادی از قومندانان استاد شهید مزاری از اقوام دیگر کشور بود و اهداف بلند استاد شهید مزاری باعث جلب آن‌ها شده بود و آن‌ها به خوبی می‌دانست که تنها خواسته شهید مزاری عدالت و برابری است و هر کسی دنبال عدالت بود از ایشان حمایت می‌کرد و در کنار استاد شهید مزاری قرار می‌گرفت

بنیاد اندیشه: بفرمایید که رفتار شهید مزاری با همسنگران و دوستانش چگونه بود؟

محمد نادر فهیمی: استاد شهید مزاری یک برخورد عاطفی و توأم با مهربانی داشت. به عامه مردم، مجاهدین و همکارانش حرمت می‌گذاشت. خانواده شهدا را مورد لطف و مهربانی قرار می‌داد، از این جهت شهید مزاری محبوب قلوب شده بود.

بنیاد اندیشه: لطفاً یک خاطره از رهبر شهید بیان کنید.

محمد نادر فهیمی: در زمستان ۱۳۶۵ شهید مزاری به پنجاب بامیان آمده بود. یکی از محافظانش به نام "نادر" و یک آدم‌قد بلند بود. شهید مزاری به شدت تلاش داشت که نادر باسواد شود و او را تشویق به خواندن کتاب و نوشتن می‌کرد و این برایم جالب بود. خاطره‌ای دیگر که دارم این‌که در همین سفر که استاد شهید مزاری برای عملی شدن صلح به مناطق مرکزی آمده بود، سه ماه زمستان را متواتر بدون خوردن سحری روزه گرفت.

بنیاد اندیشه: به عنوان یکی از رهبران استاد شهید مزاری چه توصیه‌ای به نسل بعد از شهید مزاری دارید؟

محمد نادر فهیمی: از مردم و خصوصاً جوانان جداً می‌خواهم از هرنوع حرکت و اعمالی که سبب اختلاف در بین مردم ما شود پرهیز کنند و تلاش کنند که آخرین مدارک و مدارج تحصیلات عالی را به دست آورده و در تلاش برای خدمت به مردم رنج‌دیده کشورشان باشند.

زندگی استاد را دیدم، برایم جالب بود که در وقت توزیع اعاشه برای مجاهدین، برای استاد شهید مزاری و مجاهدین یک نوع غذا و غذای بسیار ساده توزیع می‌شد.

بنیاد اندیشه: استاد شهید مزاری در شرایط دشوار با حوادث چگونه برخورد می‌کرد؟ در باره تصمیم‌گیری استاد شهید مزاری در چنین شرایط خطرناک‌های دارید بگویید.

محمد نادر فهیمی: شعار و عمل استاد شهید مزاری عدالت اجتماعی، برابری و مشارکت ملی بود و خواهان عملی شدن آن برای همه مردم بود. حتی در شرایط سخت و دشوار هم روحیه‌اش را از دست نمی‌داد و از تعقیب اهدافش عقب‌نشینی نمی‌کرد.

بنیاد اندیشه: چه راز و رمزی وجود دارد که بعد از ۲۳ سال همچنان اندیشه‌های شهید مزاری در بین نسل جدید جذابیت دارد؟

محمد نادر فهیمی: مردم عام به‌خصوص مردم افغانستان عمل‌گرا است و رهبر شهید از جمله کسانی بود که زیادتر به مسائل به صورت عملی اقدام می‌کرد. از ویژگی‌های دیگر استاد شهید مزاری توجه به مسائل فرهنگی و حمایت از نیروهای تحصیل کرده بود و در شرایط سخت هم غافل از مسائل فرهنگی نبود. به عنوان مثال در ایران حدود ۳۰ نفر را برای تحصیلات عالی معرفی کرد و تعدادی از جوانان علاقه‌مند به تحصیل را به کشورهای آذربایجان، ترکیه و بعضی کشورهای دیگر از طریق بورسیه برای تحصیل فرستاد.

بنیاد اندیشه: بفرمایید که چگونه شهید مزاری توانست در مدتی کوتاه از یک مجموعه نیروهای پراکنده و آموزش ندیده یک ارتش منظم و جبهه‌مقتدر بسازد؟

محمد نادر فهیمی: اهداف استاد شهید مزاری بدون در نظر داشت قوم و ملیت خاص دفاع از منافع عام مردم افغانستان بود، و مردم هم به دلیل وجود این خصیصه از